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2、 [bookmark: _Toc6206]工作简况
[bookmark: _Toc22976]1.任务来源
[bookmark: _Toc28023]1.1计划批准文件名称、文号及项目编号、项目名称、计划完成年限、项目名称更改说明、 编制组成员（单位）
    根据工业和信息化部和中国有色金属工业协会下达的《工业和信息化部办公厅关于印发2020年第三批行业标准制修订和外文版项目计划的通知》(工信厅科函[2020]263号)，有色金属行业标准《锂镁合金锭》计划号为：2020-1501T-YS，列入2020年第三批有色金属协会行业标准计划项目，技术归口单位是全国有色金属标准化技术委员会。本标准起草单位为奉新赣锋锂业有限公司、江西赣锋锂业股份有限公司、四川万邦胜辉新能源科技有限公司，技术归口单位是全国有色金属标准化技术委员会。
[bookmark: _Toc1871]1.2项目编制组单位变化情况
编制过程中项目编制组单位无变化。
[bookmark: _Toc25022][bookmark: _Toc22308][bookmark: _Toc2844239]2、标准编制组单位简介
[bookmark: _Toc9654]2.1主编单位简介
奉新赣锋锂业有限公司是专业从事金属锂及系列锂产品研发、生产、经营的高新技术企业，主要产品包括金属锂、氯化锂、锂带、锂片、锂系列合金等锂产品，产品广泛应用于石油化工、医药合成、新能源电池、材料化工、合金冶金等新医药、新材料、新能源等领域。产品远销美国、欧盟、韩国、印度、日本、以色列等国家与地区。通过多年的技术创新，公司取得了系列科研成果：研发电池级金属锂、高钠金属锂粒子等2个国家级重点新产品和金属锂绳、超宽锂带、锂镁合金等10多个省级重新产品。已申报国家专利45项，其中10项发明专利，35项实用新型专利，获授权国家发明专利6项，实用新型专利29项。主持起草国家标准2项，主持起草行业标准1项，承担国家863计划项目、国家火炬计划项目等省级以上项目10余项，荣获省部级科技奖励6项，其中江西省技发明奖二等奖1项，中国有色金属协会科技进步奖一等奖1项。
奉新赣锋锂业有限公司是江西赣锋锂业股份有限公司的全资子公司，依托赣锋锂业总公司于2010年成功在深圳上市（股票代码：002460），2018年成功在香港上市（股票代码：01772）。上市后，公司充分利用资本市场平台，不断发展状大，逐步走向国际化，成为锂行业上下游一体化跨国经营、并购、控股的高新技术企业。
奉新赣锋锂业有限公司在本标准文件的编制过程中，积极主动收集国内的锂镁合金锭生产厂商的相关产品标准文件，参考全球不同级别锂镁合金锭的供货技术要求，结合国内锂镁合金锭实际生产情况和产品质量现状，制定出本标准文件讨论初稿。在本标准文件完善过程中，组织编制组成员单位进行各项数据收集整理，制定《锂镁合金锭》 ，并带领编制组成员单位认真细致修改标准文件文本，征求多家企业的修改意见，最终带领编制组完成标准文件的编制工作。 
    有色金属技术经济研究院是我国有色金属行业的标准研究权威单位，对本标准文件的技术内容和编制规范进行指导，积极配合主编单位协调各成员单位运行各项试验测试任务，并为本标准文件的科学性和先进性把关，在编制组中贡献显著。
[bookmark: _Toc15984]2.2其他主要成员单位简介（排名不分前后）
2.2.1江西赣锋锂业股份有限公司
江西赣锋锂业股份有限公司是全球第三大、中国最大的锂化合物生产商及全球最大的金属锂生产商。公司在锂行业多个产品的市场份额占据领先地位。其中，金属锂产量全球排名第一，占全球47%的市场份额；氢氧化锂产量在全球及中国均排名第一，占全球40%的市场份额；碳酸锂产量在全球排名第四，占全球10%的市场份额；氟化锂产量国内第一，占全球45%以上，国内70%以上市场份额。通过多年的技术创新，公司取得了系列科研成果：研发电池级磷酸二氢锂、电池级金属锂、高钠金属锂粒子等3个国家级重点新产品和低磁性电池级氢氧化锂、电池级硫酸镍、三元前驱体等31个省级重新产品。主持（参与）起草《无水氯化锂》、《金属锂》、《锂带》等国家标准及《正丁基锂》、《电池级氧化锂》等共26项国家/行业标准。申请国家专利161项，其中发明专利103项，获授权国家专利101项，其中获授权国家发明专利46项。承担国家 863 计划项目、国家产业振兴与技术改造项目、国家火炬计划项目等省级以上项目30余项，荣获省部级科技奖励12项，其中江西省技发明奖一等奖1项。
2.2.2 四川万邦胜辉新能源科技有限公司
四川万邦胜辉新能源科技有限公司（以下简称公司）位于四川省眉山市甘眉工业园区，集20多年在锂、镍、钴行业的技术积淀，主要从事纳米高镍低钴/无钴三元及多元正极材料；金属锂、超轻镁锂合金、铝锂合金等轻量化合金材料；锂镁高能粉体材料及能源金属等领域产品的基础研究和工程化应用研发、技术成果转化、工程化应用整体技术输出等系列服务，为锂电新能源及轻量化新材料行业提供高性价比的一体化解决方案。采用自主研发的“真空热还原法”以及“气态共冷凝法”专利技术生产镁锂合金母合金、超轻镁锂合金、第三代铝锂合金(1-50吨)锭、金属锂、锂镁母合金粉体材料等产品。采用公司独创的纳米高镍低钴/无钴三元及多元锂电池正极材料Trident工艺技术，能在二元、三元8系和9系NCM、NCA、NMM、NMA及多元NCMA间自由切换不同种类和配方生产锂电池正极材料产品。生产的正极材料是特殊的纳米单晶层状结构，具有高能量密度、高比表面积、高活性、高循环稳定性等特点，体积能量密度比现有高镍三元正极材料高15%以上，成本较同行业相比低30%以上。生产采用无氨工艺，自动化控制，全程惰性气体保护，工艺简洁、无三废排放。产品应用于动力电池、3C电池、储能电池等领域。
[bookmark: _Toc27407] 2.3 主要工作成员所负责的工作情况
  本标准文件主要起草人及工作职责见表1。
	序号
	起草人姓名
	工作职 责

	1
	张江峰
	负责方案制定、组织协调、主持标准条款编写、标准技术内容的审核、把关等。

	2
	朱实贵、李强
	负责方案制定、组织协调、主持标准条款编写、标准技术内容的审核、把关等。

	3
	陈金文、李玉成
	协助方案制定、组织协调、主持标准条款编写、标准技术内容的审核、把关等。

	4
	张广立 ；杨培、钟辉
	协助标准研制的组织协调，参与标准条款编写，技术参数的确定等。

	5
	汤伟清、尤鑫云
	参与锂镁合金锭产品调研、技术参数确定等。


[bookmark: _Toc21182]3.主要工作过程
[bookmark: _Toc7484]3.1 预研阶段
   2018年12月，由全国有色金属标准化技术委员会组织在浙江衢州召开了锂镁合金锭的调研会，奉新赣锋锂业有限公司、江西赣锋锂业股份有限公司、天齐锂业股份有限公司、四川雅化实业集团股份有限公司、山东瑞福锂业有限公司、江苏容汇通用锂业股份有限公司、四川致远锂业有限公司、浙江衢州永正锂电科技有限公司、宜宾市天宜锂业科创有限公司、江西东鹏新材料有限责任公司、深圳清华大学研究院、新疆有色金属研究所、成都开飞高能化学工业有限公司、江西赣锋循环科技有限公司、广东邦普循环科技有限公司、荆门格林美新材料有限公司、江西南氏锂电新材料有限公司、长远锂科科技有限公司等多家公司相关技术人员就锂镁合金锭的可行性进行了初次的讨论，大家一致认为，锂镁合金锭是未来锂系列电池负极材料和3C产品零部结构件发展的新方向之一，一致认为有必要就锂镁合金锭形成新标准文件，规范锂镁合金锭的市场行为。
[bookmark: _Toc6803]3.2 立项阶段
 2019年4月，奉新赣锋锂业有限公司向全国有色金属标准化技术委员会粉末冶金分会（SAC/TC243/SC3）提交行业标准文件《锂镁合金锭》项目建议书。
2019年10月31日在山东省泰安市召开的全有有色金属标准化技术委员会年会上通过专家论证。
2020年11月30日，工业和信息化部印发2020年第三批行业标准制修订和外文版项目计划的通知（工信厅科函〔2020〕263号），行业标准文件《锂镁合金锭》立项成功。
3.3起草阶段
3. 3.1召开标准文件进度汇报及进度协调会
    2021年4月，在贵州省贵阳市召开了《锂镁合金锭》有色金属行业标准文件修制订任务落实会，根据与会专家及企业代表认真研究和讨论，确定了标准文件制定的主要参于与单位为奉新赣锋锂业有限公司、江西赣锋锂业股份有限公司、四川万邦胜辉新能源科技有限公司，技术归口单位是全国有色金属标准化技术委员会。
    根据此次会议精神，奉新赣锋锂业有限公司于2021年4月组织相关技术人员组成了《锂镁合金锭》标准修订文件制订起草小组，主要进行如下工作：标准修订文件制订成员深入生产现场调研生产工艺、设备、检验工艺过程，了解产品性能，建立本技术标准文件的技术依据。同时组织人员查阅和检索国内外有关该产品技术标准文件和资料，并广泛征求业内不同厂家对主含量、杂质元素、等的要求及杂质含量允许的范围，根据各单位的意见修制订锂镁合金锭的相关技术指标见表二:
       表二 锂镁合金锭牌号及指标
	牌号
	Li
	Mg
	杂质元素，不大于

	
	
	
	K
	Na
	Ca
	Fe
	Si
	Ni
	Cu
	Al
	Cl-
	N

	Li-Mg（一级）
	余量
	0.10~5.00
	0.001
	0.01
	0.02
	0.005
	0.004
	0.001
	0.001
	0.001
	0.006
	0.02

	Li-Mg（二级）
	余量
	5.01~11.00
	0.002
	0.020.01
	0.02
	0.008
	0.008
	0.005
	0.0050.004
	0.005
	0.006
	0.02

	Li-Mg（三级）
	余量
	11.01~26.00
	0.005
	0.02
	0.02
	0.01
	0.01
	0.005
	0.005
	0.005
	0.01
	0.03

	Li-Mg（四级）
	余量
	26.01~50.00
	0.01
	0.02
	0.02
	0.01
	0.01
	0.005
	0.005
	0.01
	0.01
	0.03


3.3.2.产品化学成分的确定
根据锂镁合金锭的具体用途和要求,确定本标准的化学成分。
3.3.2.1关于最低金属镁主含量的确定：根据不同镁含量的锂镁合金性能之间的差异，结合国内锂镁合金锭的实际生产水平，经过广泛调研后确定锂镁合金锭分四三个牌号：Li-Mg（一级）、Li-Mg（二级）、Li-Mg（三级）、Li-Mg（四级）。金属镁主含量分别为0.10~5.00、5.01~11.00、11.01~26.00、26.01~50.00。
3.3.2.2关于杂质元素含量的确定：考虑到锂镁合金锭主要用作高端锂系列电池的负极材料或者3C产品精细零部结构件的原料，其杂质含量直接决定着电池产品的性能和使用寿命、零部结构件的加工精密度，通过客户的不同需求和长期的生产实践，确定产品的主要杂质元素含量见表二的规定。
   《锂镁合金锭》标准文件的制订依据主要来自于对相关应用企业的调研，并征求了使用企业的意见，作为建立本技术标准文件的依据，同时也考虑了国内厂家生产实际和分析水平等情况。
  
[bookmark: _Toc10182]二、标准编制原则
本标准起草单位自接受修订任务后，成立了标准编制工作组负责收集整理相关资料、市场需求及客户要求等信息，同时结合国家大政方针政策，未来发展趋势，本着科学发展、可持续发展的原则，坚决贯彻以人为本、绿色环保的精神，以严谨、科学的态度对本标准修订进行了反复的讨论、修改，使之不断完善。 锂镁合金锭标准制定所遵循的基本原则：
1、充分满足市场要求的原则；
2、划繁就简的原则；
3、经济合理的原则；
4、有利于创新发展并与国际接轨的原则。
[bookmark: _Toc23930]三、标准主要内容的确定依据 及主要试验和验证情况分析
1．本标准在内容修订时主要编制依据
[bookmark: OLE_LINK7]1.1 查阅相关标准和国内外客户的相关技术要求；
1.2 根据国内锂镁合金锭生产厂家及使用企业的具体情况，力求做到标准的合理性与实用性；
1.3 根据技术发展水平及测试数据确定技术指标取值范围；
1.4 完全按照GB/T 1.1-2020和GB/T 20001.10-2014产品标准的要求进行格式和结构编写。
2. 标准制定的主要内容：
根据调研情况及样品检测，市场上不同生产厂家生产的锂镁合金锭技术指标检测结果见。
               表三 赣锋锂镁合金锭牌号及指标
	牌号
	Li
	Mg
	杂质元素，不大于

	
	
	
	K
	Na
	Ca
	Fe
	Si
	Ni
	Cu
	Al
	Cl-
	N

	Li-Mg（一级）
	余量
	0.10~5.00
	0.001
	0.01
	0.02
	0.005
	0.004
	0.001
	0.001
	0.001
	0.006
	0.02

	Li-Mg（二级）
	余量
	5.01~11.00
	0.002
	0.02
	0.02
	0.008
	0.008
	0.005
	0.005
	0.005
	0.006
	0.02

	Li-Mg（三级）
	余量
	11.01~26.00
	0.005
	0.02
	0.02
	0.01
	0.01
	0.005
	0.005
	0.005
	0.01
	0.03


               表四四川万邦胜辉新能源科技有限公司锂镁合金锭牌号及指标
	序号
	牌号
	Li
	Mg
	杂质元素（不大于）

	
	
	
	
	K
	Na
	Si
	Al
	Fe
	Ni
	Cu
	Ca
	杂质  总量

	1
	LMM05
	0.1-5.7
	余量
	0.005
	0.002
	0.008
	0.005
	0.001
	0.003
	0.004
	0.02
	0.05

	2
	LMM10
	5.7-10.3
	余量
	0.005
	0.002
	0.008
	0.005
	0.001
	0.003
	0.004
	0.02
	0.05

	3
	LMM30
	10.3-30
	余量
	0.005
	0.02
	0.008
	0.005
	0.001
	0.003
	0.004
	0.02
	0.05

	4
	LMM50
	30-50
	70-50
	0.005
	0.02
	0.008
	0.005
	0.001
	0.003
	0.004
	0.02
	0.05

	5
	LMM75
	50-75
	50-25
	0.005
	0.02
	0.008
	0.005
	0.001
	0.003
	0.004
	0.02
	0.05

	6
	LMM99
	99-75
	1-25
	0.005
	0.02
	0.008
	0.005
	0.001
	0.003
	0.004
	0.02
	0.05

	注1.  
1.1 序号1、2、3  余量应为镁  镁含量为100%减去锂和表列杂质含量之差。
1.2序号 4、5、6  镁、锂都分析  所有元素之和应在100%±0.5%之内。



[bookmark: _Toc7593]四、标准中涉及专利的情况
本标准不涉及专利问题。
[bookmark: _Toc3500]五、预期达到的社会效益等情况
[bookmark: _Toc28319]1.项目的必要性简述目前
目前，国内关于锂与镁制备的合金的标准有镁锂合金锭GB/T 33141-2016、镁锂合金板材YS/T 1159-2016。镁锂合金铸锭GB/T 33141-2016是以镁元素为主体，加入少许的锂元素制备成镁锂合金铸锭，产品主要用于制备运动器材、高端3C产品结构件、音响振膜等。镁锂合金板材YS/T 1159-2016同样是向金属镁中加入少量金属锂先制备出镁锂合金锭，再加工成板材，也是用于制备运动器材、高端3C产品结构件、音响振膜、航天零件和特殊军工材料等。
本标准适用于金属锂（≥99.9%）和高纯镁（≥99.9%）为原料，采用各种方法加工成型的锂镁合金锭。是示例方法：以金属锂（≥99.9%）和高纯镁（≥99.9%）为原料，将金属镁加入进金属锂中，采用高温熔炼法加工制备出锂镁合金锭铸锭，所得的产品锂镁合金锭铸锭主要用做锂二次电池的负极材料，镁含量＞11%的锂镁合金锭铸锭还可以用于制备高性能多元合金的原材料。并且根据用户要求，包括化学成分、外观质量、试验方法、检验规则、包装、标识、运输、贮存与订单要求等。修定的标准充分考虑企业、使用单位各方面的意见和建议，切实可行，具有可操作性。同时，也体现了与国际先进水平接轨，对国内生产企业及相关行业的技术进步将产生积极的推动作用。
由金属锂做基，加入金属镁制备而成的锂镁合金锭铸锭具有密度小、强度和耐腐蚀性能好、电化学性能好，是一种非常重要的锂二次电池负极材料和高性能多元合金原材料，据国外现有的资料，尚未查询到有关锂基锂镁合金锭铸锭标准的相关报导，国内亦没有制订相关的标准，故申请制定锂镁合金锭铸锭产品的行业标准。
锂电新材料产业作为国家战略性新兴产业，被列为国家十三五规划重点领域。锂电负极材料-锂镁合金锭铸锭制备产业属于锂电产业的配套产业，符合国家产业发展政策。
锂系列电池因具有体积小、重量轻、比能量高、贮存寿命长、工作电压平稳等优点，已广泛应用于航天航空、电子产品、新能源动力汽车、智能仪表、电动工具、数码设备等领域。尤其是锂系列电池的正常放电比能量可达400~800Wh/Kg，远高于新能源动力应用领域对锂系列电池的比能量要求，因此在电动车电源方面，也具有非常好的发展前景，能够用作电动高尔夫车、电动游览车、电动运输车、扫地车等新能源动力电池。预计2023年，金属锂电池产量将达到280亿只，对金属锂系列负极材料需求量也非常大，可见金属锂电池及金属锂系列负极材料的市场前景非常广阔。
锂系列电池常用金属锂作为负极材料，但只用金属锂作为锂系列电池的负极材料，易在锂吸收过程中发生体积膨胀，且充放电过程中锂枝晶的生长过快，还会产生负极沉淀和副反应现象，严重影响锂电池的使用寿命和使用安全问题。但有研究表明使用锂系列合金做为负极材料能够拥有更好的效果，如使用锂镁合金锭做为负极材料能够基本消除锂电池的体积膨胀现象，减缓充放电过程中锂枝晶的生长速率，极大的改善锂电池的性能，延长了其使用寿命，提高了其安全性能，使锂系列电池能够具有高容量、高能量密度、高循环次数。
经多次试验测定，锂镁合金中含镁量越高，锂镁合金的刚性越好、抗疲劳性能也越好。使用不同镁含量的锂镁合金制备的锂二次电池能够在不同的温度条件下工作，还能够适应于更大的温差变化程度。因此根据锂镁合金的这些特性，依据含镁量的高低归类出三四个牌号，即牌号一为0.1%-5%、牌号二为5.01%-11%、牌号三为11.01%-26%，牌号四为26.01%-50%，皆可用于锂二次电池的负极材料。使用锂镁合金锭制造的锂二次电池能够依据镁含量的不同适用于不同的温度环境中，还能够适用于温度快速变化的环境。
锂镁合金锭除在电池行业应用外，镁含量＞11%的产品还可以用作多元合金的原材料，制备新型高强度合金，能够降低产品的质量和能量消耗，提升产品强度，进一步降低环境污染，促进节能减排。
因此，开展锂镁合金锭制备技术研究意义重大，一方面可以研制出新型锂电池负极材料，带动锂电产业的创新和持续发展；另一方面可以提供新型低密度高强度材料，对治理环境污染，缓解能源危机具有极其深远的意义。
制定《锂镁合金锭》标准后的产品标准各项内容将更为科学合理，更具可操作性。促进锂镁合金行业中应用水平的提升，同时对提高产品质量，促进锂系列合金生产行业技术进步具有重要意义，必将产生巨大的经济效益和社会效益
[bookmark: _Toc12478]2.项目的可行性简述
目前国内生产锂镁合金锭厂家有奉新赣锋锂业有限公司、江西赣锋锂业股份有限公司、 四川万邦胜辉新能源科技有限公司等企业都在进行锂镁合金锭的研发和生产。
奉新赣锋锂业有限公司现有金属锂产能约1000吨，占目前国内金属锂产品市场份额的20%左右，拥有企业自主技术研发并建设的工业级金属锂、电池级金属锂及型材产品和锂系列合金生产线。金属锂及系列合金产品远销美国劲量、法国SAFT、日本松下、加拿大bule 、美国FMC、瑞士DSM、美国铝业等锂电公司，产品质量处于行业领先水平。
公司现有锂镁合金锭制备工艺及产业化生产流程已完全成熟，生产产能能够相互转化，锂镁合金锭产能能达到650吨/年，锂镁合金等系列合金客户主要包括惠州亿纬、斯伦贝谢、美国劲量、日本三德等。
奉新赣锋锂业有限公司拥有一支强大的技术团队，团队成员拥有着丰富的从业经验。本公司拥有国内外锂行业的资深技术专家，形成了80人的强有力的技术研发与管理团队，占职工总人数的24.8%。该团队由技术水平高、实践经验丰富的行业技术专家领导，整个科研队伍学历水平高、年龄结构合理，创新人才优势在国内同行业中首屈一指。管理人员16人，约占职工总人数的7.2%，其中外国专家2人，本科及以上学历53人，约占职工总人数的16.5%；研究人员64人，约占职工总人数的19.8%，其中本科生46名，研究生7名，高级技术职称4人，中级20人，本科和助理工程师以上人员占研发人员总数的80%，并聘请了国内知名专家顾问团队。
公司设备条件基础良好，拥有国内最先进的扫描电子显微镜、ICP电感耦合等离子体发射光谱检测仪、离子色谱检测仪、原子吸收分光光度计、马尔文新材料粒度检测仪、气相色谱检测仪、电位滴定仪、可见光分光光度计、电化学工作站等分析检测仪器150多台（套），具备锂产品各种化学指标、粒度指标检测手段，各类科研仪器设备总价值1000万元以上。
公司目前已申报国家专利45项，其中10项发明专利，35项实用新型专利，获授权国家发明专利6项，实用新型专利29项。主持起草国家标准2项，主持起草行业标准1项，承担国家863计划项目、国家火炬计划项目等省级以上项目10余项，荣获省部级科技奖励6项，其中江西省技发明奖二等奖1项，中国有色金属协会科技进步奖一等奖1项。
[bookmark: _Toc5034]3.标准的先进性、创新性、标准实施后预期产生的经济效益和社会效益
    本标准规定的技术指标体现了锂镁合金锭行业发展的最新水平，技术指标先进，检测方法更为科学可靠。
   本标准所规定的技术指标均优于不同客户对本产品的技术指标要求 同时化学成分的试验方法规定中体现了相关检测技术的的最新发展水平，本标准所规定的其它项目如检验规则及标志、包装、运输、贮存、质量证明书和订货单（或合同）内容也能最大限度保护生产及使用厂家的利益。不同生产厂家指标项目实测值基本符合本标准的规定，说明本标准的制定是符合生产实际的。本标准制订的各项指标均能满足国内外大多数生产厂家实际生产情况，又能满足使用厂家的要求。本标准文字简练、条理清晰，制订的各项指标合理、先进，具有实用性、可操作性，能够满足生产和使用需要，确定该标准指标水平为总体国内先进水平。
   制定本产品的行业标准，规范产品技术要求，有利于用户了解产品规格、性能等技术指标，从而正确使用产品，对于锂镁合金锭在锂系列合金行业推广应用具有重大意义，同时也也有利于规范市场，提高产品竞争力。通过锂镁合金锭标准的制定并实施，将进一步促进锂镁合金锭在锂电及3C产品行业，尤其是动力电池行业中的应用，同时对提高产品质量，促进锂镁合金锭生产行业技术进步具有重要意义，必将产生巨大的经济效益和社会效益。
[bookmark: _Toc9854]六、采用国际标准和国外先进标准的情况
  无采用国际标准和国外先进标准的情况。
[bookmark: _Toc21731]七、与现行相关法律、法规、规章及相关标准，特别是强制性国家标准的协调配套情况
   本文件完全满足现行国家法规的要求，标准格式规范。本标准属于锂镁合金锭专业基础标准，没有现行的法律、法规、规章制度等对其要求，本领域没有强制性标准。
[bookmark: _Toc2054]八、重大分歧意见的处理经过和依据
   本文件属于有色金属领域专业基础标准，编制组根据起草前确定的编制原则进行了标准起草，标准起草过程中未发生重大分歧意见。
[bookmark: _Toc6877]九、标准性质的建议说明
   建议该标准为推荐性有色金属行业产品标准。
[bookmark: _Toc26632]十、贯彻标准的要求和建议措施
   本标准全面覆盖了锂镁合金锭的一般要求，建议相关单位组织专项标准宣贯会进行系统的学习与贯彻实施。
  本标准属于行业基础标准，对锂镁合金锭的一般要求进行了约定，对特殊行业用锂镁合金锭有特殊要求时，建议供需双方在本标准基础上对特殊要求在订货合同中进行详细的约定或起草专项技术协议。
[bookmark: _Toc4132]十一、废止现行相关标准的建议
无
[bookmark: _Toc18148]十二、其他应予说明的事项
   本标准在申报、立项和起草过程中，得到了全国有色金属标准化技术委员会和其他相关单位的支持、指导和帮助，在此特表示真诚的感谢！标准起草过程也是我们学习的过程，由于条件所限应细致深入的工作未能进行，还存有许多缺憾。请与会专家代表多多赐教，好的经验、办法、建议我们一定采纳学习，以便使本标准更加完善。
[bookmark: _Toc15259]十三、参考资料清单 
GB/T 1.1-2020《标准标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写》
GB/T 20001.10-2014《标准编写规则 第10部分：产品标准》
GB/T 20931-2007（所有部分） 火焰原子吸收光谱法/分光光度法
GB/T 4369-2015    锂
奉新赣锋锂业有限公司
《锂镁合金锭》行业标准编制小组 
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